Ex his exemplis, quibus facile est addere alia non pauca, satis apparet, syllabas istas, de quibus agitur, in lapidibus tabulisque haud raro inter se commutari; nummi, ut ubique, sic in hac quoque re multo constantiores atque adeo rectiores sunt; in quibus frustra, nisi ego fallor, ullum huius generis exemplum quaesiveris. Quid quod in eodem lapide, Or. 3031., si recte exscriptus est, quater legitur LARTIUS, LARTIA, deinde bis LARCIUS, LARCIA? quod nomen per literam **t** scriptum reperitur etiam 4013. 4963., per literam **c** 2377. 3031. 3145. 3186. 4388. 4401. Unde quid potest esse apertius, quam hasce syllabas **ci** et **ti** iam antiquissimis temporibus a multis similiter atque adeo post primum alterumve saeculum Christianum a plurimis omnino pariter esse enuntiatas? Sed parvam rem hoc loco commemorare non omitam. Non enim unquam in ulla inscriptione syllabas **ci** et **ti** inter se confusas a me reperiri memini, ubi altera litera **i**

sequatur. Etenim quum duae istae **i** in enuntiando saepissime in unum coirent, sonum legitimum literarum **c** et **t** firmiter retineri par erat; veluti quum *Horatii* et *Horati* dicerent, *Mucii* et *Muci*, factum est, ut quum posterior **i** evanesceret, tamen reliqua appellatio maneret eadem. Itaque recte fecisse dixerim Papirium, quem supra laudavi, quod ab his syllabis, quas sequitur litera **i**, sonum **z** literae excludi docuit, ut *otii*, *iustitii*.

## II. Rectius scribi *conditio*, quam *condicio*.

1. Jam Aldus Manutius *de orthographia Latina* p. 34. ex libris antiquis atque imprimis ex Virgilii codice Carpensium, quem nunc Mediceum vocant, *condicio*, non *conditio* scribendum esse statuit. Contra Claudius Dausquius in *orthogr.* vol. II. lib. 3. p. 86. unice verum esse defendit *conditio*. Cellarius in *orth.* p. 86. s. h. v. utrumque videtur probare, quum *conditio* originem sequatur, *condicio* autem plurimorum lapidum et veterum librorum sit; addit autem in Sponii *Recherch.* p. 316. ex Romana inscriptione referri SUB HAC CONDITIONE. Hac, nisi fallor, ductus auctoritate clarissimus vir C. L. Schneiderus Gr. L. I. 1. p. 250. monumentis antiquis confirmari dixit *condicionem*, quum altera scribendi ratio in una inscriptione, non saepius, inveniretur. Neque tamen huius viri argumentatio id efficere potuit, ut recepta et pervulgata scriptura *conditio* relinqueretur; et, ut alios taceam, tam Orellius, quam Klotzius etiam post Schneiderum hanc scribendi rationem retinebant. Tum vero repente alius isque gravissimus exstitit contrariae rationis patronus, Philippus Wagnerus; qui, quum ad Aen. I. 236. scripsisset „DICIONE, Medic. constanter, idque recentiores, qui quidem accuratius scribunt, philologi sequuntur; item CONDICIO XII. 880., ut in plerisque lapidibus et libris antiquis; vid. Cellar. Orthograph. Lat.“ quamquam argumentis minime contemnendis, quae contra eum posuit Harlessius in *Ephem. Antiqu.* Darmstadiensibus, 1840. No. 65. p. 529, aliquantulum commotus, tamen in *Orthographia Vergiliana* p. 422. persistens in sententia sua ita scribit: „CONDICIO, non CONDITIO, vid. V. L. ad Aen. I. 236.; sic etiam nummi ac lapides.“ Hunc igitur et huius potissimum argumenta videntur sequi, quicumque nunc scribunt *condicio*, neque alia argumenta ab alio allata sunt usquam; nisi forte originis a verbo *condicendi* demonstrandae incertissimas rationes, de quibus postea dicemus, huc referendas putabis. Wagneri igitur argumenta singula nobis examinanda sunt.